

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ**

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Prestação de Serviços – Processo Administrativo nº 1168/2022.
II – Objeto: Prestação de serviços de controle operacional e gerencial das operações de consignação com desconto em folha de pagamento, incluindo cessão de uso de software, suporte e assistência técnica, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Administração - Contrato nº 059/2022.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 015/2022.
IV – Prazo de vigência: 24 (vinte e quatro) meses.
V – Data da assinatura: 01/04/2022.
VI – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e ZETRASOFT LTDA.

Macaé, 01 de abril de 2022.

**ÉRICA GONÇALVES CORTEZ
Secretária Municipal de Administração**

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ**

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Prestação De Serviços – Processo Administrativo nº 18974/2021.
II – Objeto: Prestação de serviços de solução de backup em nuvem, para atender às necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Ciência e Tecnologia - Contrato nº 058/2022.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 006/2022.
IV – Crédito: Programas de Trabalho nº 19.122.0018.2.219.000 - Elemento de Despesa 339039.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - PJ - Código Reduzido nº 610.
V – Empenho: 001091/2022 - Global.
VI – Valor do Contrato: R\$ 235.298,88
VII – Valor empenhado no exercício: R\$ 88.237,08
VIII – Prazo de vigência: 24 (vinte e quatro) meses.
IX – Data: 01/04/2022.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e DOTFILE SOLUÇÕES LTDA ME.

Macaé, 01 de abril de 2022.

**MARCOS PAULO DE MESQUITA LEMOS
Secretário Municipal Adjunto de Ciência e Tecnologia**

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV**

PORTARIA Nº 090/2022

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, com base na Lei Complementar nº 138/2009 e demais legislações pertinentes, tendo em vista o que consta nos processos nsº: 227.685-4/18 e 311.616/21.

RESOLVE:

Art. 1.º - Conceder "pensão por morte" à Sra. MÁRCIA ALVES, na condição de companheira, data de nascimento 10.02.1965, beneficiária do servidor aposentado por Invalidez, Sr. BENTO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 1.372, falecido em 05 de dezembro de 2021, com base no parecer jurídico de fls 02 verso, despacho do Diretor Previdenciário de fls. 46, 47 e 50, tendo como fundamentação o artigo 6º - A da E.C. nº 41/2003 (com redação da Emenda Constitucional nº 70/2012), artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal, artigo 33 e inciso I do artigo 38 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009, inciso I do artigo 2.º da Lei Federal nº 10.887/2004 e Lei Complementar Municipal nº 051/2005, no valor mensal de R\$ 2.879,35 (dois mil, oitocentos e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos), custeada pelo MACAEPREV, de acordo com a alínea "a", inciso II, artigo 8.º, combinado com o inciso II, artigo 19, da Lei Municipal nº 1998/99, com efeitos financeiros a contar de 05 de dezembro de 2021, conforme parcelas discriminadas abaixo:

- Vencimento do cargo de Operador de Máquinas Pesadas, Categoria Pleno, Padrão O, Quadro Permanente, do Regime Estatutário, conforme Lei Complementar nº 196/2011 (PCCV), Decreto nº 241/2013 e Lei nº 4.111/2015 (Proporcionalidade: 11.729/12.775 avos de R\$ 1.992,73).....R\$ 1.829,57

- 50% do Vencimento-base, a título de Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 49 da Lei Complementar nº 011/98 (Proporcionalidade: 11.729/12.775 avos de R\$ 996,36).....R\$ 914,78

8
- Direito Pessoal, correspondente à Vantagem Pecuniária (VP), Lei n.º 1.337/92, e inciso V, § 6º, artigo 38, da Lei Complementar nº 011/98 (acrescentados pela Lei Complementar nº 051/2005), (Proporcionalidade: 11.729/12.775 avos de R\$ 147,04).....R\$ 135,00

Total (Proporcionalidade: 11.729/12.775 avos de R\$ 3.136,13).....R\$ 2.879,35

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, em 01 de abril de 2022.

**JÚLIO CÉSAR VIANA CARLOS
Diretor Previdenciário**

PODER LEGISLATIVO

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO
LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011**

PORTARIA Nº 035/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a redução da disseminação do Covid-19 no município e a necessidade de reestabelecer contingente de servidores para apoio as atividades típicas e administrativas exercida pelo Poder Legislativo Macaense;

CONSIDERANDO os dados atuais constantes no Boletim Epidemiológico de Covid-19 em Macaé;

CONSIDERANDO a necessidade da retomada de atividades presenciais no âmbito da Câmara Municipal de Macaé;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam revogados os artigos 2º e 3º da Portaria nº 022/2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 02 de abril de 2022.

**NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE**

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV**

PORTARIA Nº 089/2022

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, com base na Lei Complementar nº 138/2009 e demais legislações pertinentes, tendo em vista o que consta no processo MACAEPREV nº 310.621/2021.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a servidora ORCELIA RIBEIRO VIANA, matrícula 3.603, Auxiliar de Serviços Gerais, Categoria Pleno, Padrão J, Quadro Permanente, do Regime Estatutário, da Prefeitura Municipal de Macaé, com fundamentação no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41 e artigo 49 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009, a ser concedido através do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé - MACAEPREV, a ser custeada pela PMM, de acordo com a alínea "b", inciso I, artigo 8º, combinado com o inciso I, artigo 19, da Lei nº 1998/99, a partir da data de publicação do respectivo Ato, no valor de R\$ 1.973,30 (hum mil, novecentos e setenta e três reais e trinta centavos) mensais, conforme remuneração do cargo efetivo da mesma, de acordo com os §§ 5º e 6º, do artigo 38, da Lei Complementar Municipal nº 011/98, incluídos pela Lei Complementar Municipal nº 051/2005, conforme parcelas discriminadas abaixo:

- Vencimento do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Categoria Pleno, Padrão J, Quadro Permanente, do Regime Estatutário, conforme Lei Complementar n.º 196/2011 (PCCV), Decreto n.º 241/2013 e Lei n.º 4.111/2015.....R\$ 1.360,90

- 45% do Vencimento, a título de Adicional de Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 19, da Lei Complementar n.º 196/11 e Portaria nº 129/2019.....R\$ 612,40

- TOTAL.....R\$ 1.973,30

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, 01 de abril de 2022.

**JÚLIO CÉSAR VIANA CARLOS
Diretor Previdenciário**

**MACAEPREV
(22) 2763-6339**





ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

ATA Nº 003/2021
INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: KROMAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ Nº 11.796.989/0001-08
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0163/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para aquisição de materiais de copa, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Macaé.
INÍCIO: 10/06/2021
TÉRMINO: 10/06/2022
VALOR ESTIMATIVO: R\$70.403,00 (setenta mil, quatrocentos e três reais).

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
01	Colher descartável, material: plástico, cor: incolor, aplicação: sobremesa, com 50 (cinquenta) unidades.	PACOTE	200	STRAWPLASH	R\$3,02	R\$604,00
02	"Leite em pó", tipo: desnatado, prazo validade: mínimo 12 meses, aplicação: alimentação humana, características adicionais: granulado e instantâneo, embalagem de 300 gramas.	UNIDADE	70	GLÓRIA	R\$12,35	R\$864,50
03	"Leite", tipo: UHT, integral, prazo validade: 180 dias, características adicionais: embalagem tetra pack de 1 litro.	UNIDADE	4.500	IBITURUNA/AURORA	R\$4,80	R\$21.600,00
04	Copo descartável, material: plástico, capacidade: 200 ml, aplicação: água, suco e refrigerante, características adicionais: NBR 14865, 2002 - ABNT, cor: branco.	PACOTE	3.000	RIO/COPOMAIS	R\$4,40	R\$13.200,00
05	Prato descartável transparente. Medindo 15 cm. Quadrado. Pacote com 10 unidades.	PACOTE	800	PLASTANIA	R\$8,40	R\$6.720,00
06	"Açúcar", tipo: cristal, composição: origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, em pacote de 5 kg.	PACOTE	450	MIX AÇÚCAR	R\$14,99	R\$6.745,50
07	"Açúcar", tipo: refinado, características adicionais: branco, 1ª qualidade, em pacote de 1 kg.	PACOTE	150	CARAVELAS	R\$3,83	R\$574,50
08	Adoçante, aspecto físico: líquido transparente, ingredientes: sucralose, prazo validade: 1 ano, tipo: dietético, características adicionais: bico dosador. Frasco de 75 ml.	FRASCO	250	ADOCYL	R\$3,39	R\$847,50
09	"Café", tipo: torrado, apresentação: moído, tipo embalagem: a vácuo, validade: prazo mínimo de 1 ano, características adicionais: selo de pureza da ABIC. Embalagem de 500 gramas.	EMBALAGEM	1.500	GAROTO/MARATÁ	R\$8,65	R\$12.975,00
12	Guardanapo de papel, material: celulose, largura: 33 cm, comprimento: 33 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: não aplicável, embalagem com 50 unidades.	EMBALAGEM	1.300	BOM PETY	R\$2,80	R\$3.640,00
13	Guardanapo de papel, material: celulose, largura: 24 cm, comprimento: 24 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: extra macio.	EMBALAGEM	1.300	BOM PETY	R\$1,65	R\$2.145,00
14	Pano prato, material: algodão, comprimento: 64 cm, largura: 44 cm, cor: diversas (estampado), características adicionais: felpudo e atalhado.	UNIDADE	80	ARTCREPE	R\$2,45	R\$196,00
15	Coador café, coador de tecido para café, medindo aproximadamente 16 cm de diâmetro e 22 cm de comprimento, com cabo de madeira.	UNIDADE	60	ARTCREPE	R\$4,85	R\$291,00
VALOR TOTAL R\$70.403,00 (setenta mil, quatrocentos e três reais).						

THIAGO SOUZA SOARES
Coordenador do Órgão Gerenciador de Registro de Preços



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

ATA Nº 004/2021
INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: M. J. X. BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ Nº 33.629.787/0001-04
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0163/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para aquisição de materiais de copa, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Macaé.
INÍCIO: 10/06/2021
TÉRMINO: 10/06/2022
VALOR ESTIMATIVO: R\$2.719,00 (dois mil, setecentos e dezenove reais).

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
10	Talher descartável, material: plástico, tipo: garfo, aplicação: copa e cozinha, tamanho: adulto, características adicionais: descartável resistente. Pacote com 50 unidades.	PACOTE	150	PRAFESTA	R\$3,20	R\$480,00
11	Fósforo, material corpo: madeira, cor cabeça: vermelha, tipo: longo, com no mínimo 240 palitos.	CAIXA	100	FIAT LUX	R\$2,89	R\$289,00
16	Copo descartável, material: plástico, capacidade: 110 ml, aplicação: café, pacote com 100 unidades.	PACOTE	300	COPOBRAS	R\$6,50	R\$1.950,00
VALOR TOTAL R\$2.719,00 (dois mil, setecentos e dezenove reais).						

THIAGO SOUZA SOARES
Coordenador do Órgão Gerenciador de Registro de Preços



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

ATA Nº 005/2021
INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: MACABU E MACABU LTDA EPP
CNPJ Nº 31.665.011/0001-14
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0083/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para aquisição de material de escritório e papeleria, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Macaé.
INÍCIO: 15/06/2021
TÉRMINO: 15/06/2022
VALOR ESTIMATIVO: R\$51.509,80 (cinquenta e um mil, quinhentos e nove reais e oitenta centavos).

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
01	Almofada carimbo material: caixa plástico material almofada: esponja absorvente revestida de tecido tamanho: nº 03, cor: preta, tipo: entintada, comprimento: 12cm, largura: 8cm.	UNIDADE	10	KAZ	R\$6,83	R\$68,30
03	Apontador lápis, material metal, tipo escolar, cor: prateado, tamanho pequeno, quantidade furos: 1, características adicionais sem depósito.	UNIDADE	100	KAZ	R\$1,18	R\$118,00
04	"Caixa arquivo", material plástico, dimensões: 135 x 250 x 360mm, cor: a combinar.	UNIDADE	1000	ALAPLAST	R\$5,30	R\$5.300,00
06	Borracha apagadora escrita material: plastisol e carga mineral, comprimento: 43mm, largura 21mm, altura 12mm, cor: branca, características adicionais: capa plástica protetora, aplicação para lápis.	UNIDADE	150	KAZ	R\$1,90	R\$285,00
07	Caderno, material celulose vegetal, quantidade de folhas 96 fl, comprimento 275mm, largura 200mm, características adicionais: folhas pautadas, brancas de capa dura.	UNIDADE	100	KAJOMA	R\$11,05	R\$1.105,00
08	Caixa correspondência, material acrílico, cor: fumê, tipo tripla, largura 255mm, altura 185mm, características adicionais: com inclinação entre as bandejas, profundidade 255mm.	UNIDADE	50	WALEU	R\$66,00	R\$3.300,00
11	Cinta elástica, material látex, forma circular, tamanho 18, cor: amarela (cx com 50 unid).	CAIXA	100	PREMIER	R\$2,89	R\$289,00
12	Envelope, material kraft, modelo saco padrão, tamanho (Cxl): 229 x 324mm, cor: parda, gramatura 80 g/m2.	UNIDADE	3000	RZM	R\$0,36	R\$1.080,00
13	Envelope, material: offset, modelo: saco padrão, tamanho (Cxl): 162 x 229 mm, cor: branco, gramatura: 75 g/m2.	UNIDADE	600	RZM	R\$0,38	R\$228,00
14	Envelope, material kraft, modelo saco padrão, tamanho (Cxl): 162 x 229mm, cor: parda, gramatura 80 g/m2.	UNIDADE	400	RZM	R\$0,28	R\$112,00
17	Bloco pautado, material papel apergaminhado, gramatura 75 g/m2, cor: branca, comprimento 210mm, largura 148mm, quantidade de folhas: 50 folhas.	UNIDADE	100	KAZ	R\$3,85	R\$385,00
23	Bloco recado, material: papel, largura: 40mm, comprimento: 50mm, características adicionais: auto-adesivo, removível, post-it, quantidade folhas: 100 un - pacote 4,00 un.	UNIDADE	120	KAZ	R\$5,12	R\$614,40
25	Bloco recado, material: papel, cor: amarelo canário, largura: 76mm, comprimento: 102mm, características adicionais: auto-adesivo, post it, quantidade folhas: 100 un.	UNIDADE	150	BRW	R\$4,87	R\$730,50



27	Memória portátil microcomputador, capacidade memória: 32GB, interface: USB, tipo: pen drive.	UNIDADE	60	MULTILASER	RS54,85	RS3.291,00
30	Filha, tamanho: pequena, tipo: alcalina, modelo: AA (embalagem com 02 unidades).	EMBALAGEM	60	ELGIN	RS6,90	RS414,00
31	Filha, tamanho: pequena, tipo: alcalina, modelo: AAA (embalagem com 02 unidades).	EMBALAGEM	150	ELGIN	RS5,75	RS862,50
33	Tecoura, material: aço, material cabo: polipropileno, comprimento: 21cm.	UNIDADE	100	BRW	RS8,95	RS895,00
48	Cola, aplicação: papel, características adicionais: atóxica, sem glicéris, tipo: bastão.	UNIDADE	200	BRW	RS3,50	RS700,00
49	Cola, composição: polivinil acetato - PVA, cor: branca, aplicação: escolar, características adicionais: lavável, não tóxica, tipo: líquido.	UNIDADE	80	PIRATININGA	RS4,42	RS353,60
50	Corretivo líquido, material: base d'água - secagem rápida, apresentação: frasco, aplicação: papel comum, volume: 18 ml, características adicionais: com diluente.	UNIDADE	80	BRW	RS2,00	RS160,00
53	Etiqueta adesiva, material: papel, cor: branca, largura: 50,80 mm, características adicionais: retangular, altura: 101,60mm, apresentação: 10 etiquetas por folha - caixa com 100 fl.	CAIXA	258	GT	RS38,00	RS9.804,00
54	Etiqueta adesiva, material: papel, cor: branca, largura: 33,9 mm, características adicionais: retangular, altura: 101,60 mm, apresentação: 14 etiquetas por folha - caixa com 100 fl.	CAIXA	15	GT	RS49,00	RS735,00

55	Etiqueta adesiva, material: papel monolítico opaco, cor: branco fosco, largura: 101,60 mm, aplicação: impressora laser, tipo: auto-adesiva, altura: 25,4 mm, gramatura: 75 g/m ² , características adicionais: adesivo acrílico emulsificado permanente, apresentação: 20 etiquetas por folha - caixa com 100 fl.	CAIXA	18	GT	RS37,50	RS675,00
57	Fita adesiva, material: crepe, tipo: monoface, largura: 50mm, comprimento: 50m, cor: bege, aplicação: multiuso.	UNIDADE	200	BRW	RS11,18	RS2.236,00
58	Corretivo fita, material: base de poliacrilato, comprimento: 10m, largura: 4,20mm, aplicação: apagar caneta esferográfica.	UNIDADE	200	MARPEL	RS7,65	RS1.530,00
59	Lapiseira, material: plástico, diâmetro carga: 0,5 mm, cor: azul.	UNIDADE	100	MARPEL	RS5,30	RS530,00
60	Lapiseira, material: plástico, diâmetro carga: 0,7 mm, cor: azul.	UNIDADE	100	MARPEL	RS5,15	RS515,00
63	Mina grafite, material: grafita, diâmetro: 0,70 mm, comprimento: 60 mm, dureza: B - caixa com 12.	CAIXA	100	PILOT	RS3,30	RS330,00
64	Mina grafite, material: grafita, diâmetro: 0,50 mm, comprimento: 60 mm, dureza: B - caixa com 12.	CAIXA	100	PILOT	RS3,40	RS340,00
68	Pasta arquivo, material: papelão revestido de pvc, tipo: catálogo, largura: 255mm, altura: 330mm, cor: preta, características adicionais: com plásticos, prendedor interno colchetes, tamanho: ofício, capacidade: 100 folhas.	UNIDADE	200	ACP	RS24,48	RS4.896,00
72	Percevejo, material: arame e chapa de aço, tratamento superficial: pintado, tamanho: 9 mm, características adicionais: tratamento anti-ferrugem - caixa com 100 unidades.	CAIXA	40	BRW	RS3,65	RS146,00
76	Quadro avisos, material: cortiça, comprimento: 70 cm, largura: 100 cm, finalidade: anexar avisos, material moldura: alumínio.	UNIDADE	40	STALO	RS99,00	RS3.960,00
78	Régua escritório, material: acrílico, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro/milímetro, tipo: material: rígido, cor: cristal, características adicionais: transparente/ largura de 3,5cm.	UNIDADE	150	KAZ	RS1,50	RS225,00
83	Papel fotográfico, tipo: fosco, cor: branca, largura: 210 mm, comprimento: 297 mm, uso: imprimir fotografia digital, características adicionais: de alta definição/para impressora jato tinta e la-, gramatura: 170 g/m ² .	UNIDADE	500	USA	RS2,00	RS1.000,00
84	Fita adesiva, material: acetato, tipo: dupla face, largura: 12 mm, comprimento: 30 m.	UNIDADE	50	KORETECH	RS5,18	RS259,00
87	Quadro para aviso A4 branco/cristal com suporte.	UNIDADE	40	CARBRINK	RS34,20	RS1.368,00

88	Etiqueta adesiva redonda 25mm cristal pacote com 60 unidades.	PACOTE	30	PIMACO	RS6,35	RS190,50
90	Clipe mini nº 5 arame niquelado c/100 unidades.	PACOTE	60	ACC	RS8,90	RS534,00
91	Clipe mini nº 5 dourado c/ 100 unidades.	PACOTE	50	ACC	RS8,90	RS445,00
94	Marcaador de página adesivo 8 cores tamanho: 12mm x 42mm, pacote com 200.	UNIDADE	50	ADELBRAS	RS13,10	RS655,00
96	Caixa organizadora 20l capacidade, com tampa, material plástico polipropileno, altura 17,9cm, comprimento 46,7cm, largura 32,3cm, cor transparente, para uso restrito do almoxarifado.	UNIDADE	10	RISCHOTO	RS44,50	RS445,00
97	Caixa organizadora 2,5l capacidade, com tampa, material plástico polipropileno, altura 9,5cm, comprimento 25,8cm, largura 17,8cm, cor transparente, para uso restrito do almoxarifado.	UNIDADE	20	INPLAST	RS20,00	RS400,00

VALOR TOTAL: R\$51.509,80
(cinquenta e um mil, quinhentos e nove reais e oitenta centavos).

THIAGO SOUZA SOARES
Coordenador do Órgão Gerenciador de Registro de Preços



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

ATA Nº 006/2021

INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: LOYAL EMPREENDIMENTOS EIRELI ME

CNPJ Nº 21.973.879/0001-28

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0083/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para aquisição de material de escritório e papeleria, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Macaé.

INÍCIO: 15/06/2021

TÉRMINO: 15/06/2022

VALOR ESTIMATIVO: R\$50.280,40 (cinquenta mil, duzentos e oitenta reais e quarenta centavos).

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
02	Apagador quadro magnético, material corpo: plástico, comprimento: 12,5cm, largura: 5cm, altura: 4,2cm, material base: feltro, características adicionais: feltro na cor branca 2,5 cm de espessura.	UN	40	BRW	RS15,93	RS637,20
09	Calculadora eletrônica, número dígitos 12, tipo mesa (4 operações básicas), fonte alimentação solar/bateria, características adicionais: visor de cristal líquido, sistema cálculo binário.	UN	60	BRW	RS30,90	RS1.854,00
10	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial lantonado, tamanho nº 15 - caixa com 72 unidades.	CX	20	BACCHI	RS19,20	RS384,00
15	Extrator de grampo, material: aço galvanizado, tipo espátula, comprimento: 150 mm, largura 15mm.	UN	60	CARBRINK	RS1,89	RS113,40
16	Estilete, tipo largo, espessura 18mm, aplicação escritório.	UN	50	CARBRINK	RS2,70	RS135,00
18	Grampeador, tratamento superficial: pintado, material: metal, tipo: profissional de grande porte, capacidade: 25 a 100 fl, aplicação: folhas, tamanho grampo: 23/6, 23/8, 23/10, e 23/13, cor: preta, comprimento: 28cm, largura: 6,50cm, altura: 18,50cm, características adicionais: de mesa/ profundidade grampeado ajustável até 69cm.	UN	40	JOCAR	RS90,98	RS3.639,20
19	Grampo grampeador, material: metal, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 23/13 - caixa com 5000.	CX	50	BRW	RS24,86	RS1.243,00
20	Grampo grampeador, material: metal, tratamento superficial: galvanizado/cobreado, tamanho: 26/6, uso: grampeador de mesa - caixa com 5000.	CX	150	BRW	RS6,5	RS975,00
21	Livro ata, material: papel sulfite, quantidade folhas: 100 un, gramatura: 75 g/m ² , comprimento: 300mm, largura: 210mm, características adicionais: capa dura/ folhas numeradas/ costura reforçada.	UN	80	TILIBRA	RS16,49	RS1.319,20
22	Livro protocolo, quantidade folhas: 100 fl, comprimento: 216mm, largura: 153mm, material capa: papelão 1040 g/m ² revestido papel offset 120g/m ² , gramatura folhas: 63 g/m ² , material folhas: papel apergaminhado.	UN	60	TILIBRA	RS11,70	RS702,00
28	Memória portátil microcomputador, capacidade memória: 16GB, características adicionais: estilo canivete, modelo giratório, tipo: pen drive.	UN	200	MULTILASER	RS35,90	RS7.180,00
32	Porta-lápis/clipe/lembrete, material: acrílico, cor: fumê, tipo: conjugado, comprimento: 228mm, largura: 65mm, altura: 90mm.	UN	100	CARBRINK	RS17,98	RS1.798,00
34	Tinta para carimbo, cor: preta, componentes: glicóis, corantes orgânicos e água, aspecto físico: líquido, aplicação: auto-entintado, capacidade frasco: 40ml.	UN	20	CARBRINK	RS3,95	RS79,00
35	Caneta corretiva, material: plástico, tipo ponta: metal, carga: 7ml, aplicação: escrita.	UN	50	BRW	RS5,06	RS253,00
36	Caneta esferográfica, material: poliestireno, quantidade cargas: 1 unidade, material ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita: fina, cor tinta: azul, características adicionais: corpo sextavado.	UN	4000	COMPACTOR	RS1,00	RS4.000,00
37	Caneta esferográfica, material: poliestireno, quantidade cargas: 1 un, material ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita: fina, cor tinta: vermelha, características adicionais: corpo sextavado.	UN	2000	COMPACTOR	RS1,00	RS2.000,00



38	Caneta esferográfica, material: poliestireno, quantidade cargas: 1 un, material ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita: fina, cor tinta: preta, características adicionais: corpo sextavado.	UN	4000	COMPACTOR	RS1,00	RS4.000,00
39	Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: chanfrada, cor: amarela, características adicionais: traço 2,5 a 5mm, transparente.	UN	600	MAXPRINT	RS1,96	RS1.176,00
40	Caneta hidrográfica, material: plástico, formato corpo: cilíndrico, material ponta: poliacetato, espessura escrita: fina, cor carga: azul, características adicionais: ponta de 1mm, tinta permanente.	UN	100	CIS	RS4,45	RS445,00
42	Quadro flip chart, material perfil: madeira, material fundo: madeira, cor fundo: natural, largura: 90cm, altura: 60cm, características adicionais: com cavalete madeira 1,60m, regulável.	UN	02	CORTIARTE	RS126,20	RS252,40
43	Disco compacto - CD/DVD, capacidade CD Rom: 700mb, tipo: gravável/CDR, características adicionais: mídia dourada, velocidade gravação: 40x.	UN	800	MAXPRINT	RS1,70	RS1.360,00
44	Clipe, tratamento superficial: niquelado, aplicação: fixar papéis e similares, tamanho: 3,0 material: aço carbono, formato: paralelo - caixa com 50 unidades	CX	150	BRW	RS2,21	RS331,50
45	Clipe, tratamento superficial: niquelado, aplicação: fixar papéis e similares, tamanho: 4,0 material: aço carbono, formato: paralelo - caixa com 50 unidades.	CX	200	BRW	RS2,45	RS490,00
46	Clipe, tratamento superficial: niquelado, aplicação: fixar papéis e similares, tamanho: 6,0 material: aço carbono, formato: paralelo - caixa com 50 unidades.	CX	100	BRW	RS3,26	RS326,00
47	Clipe, tratamento superficial: niquelado, aplicação: fixar papéis e similares, tamanho: 8,0 material: aço carbono, formato: paralelo - caixa com 50 unidades.	CX	150	BRW	RS4,25	RS637,50
51	Disco compacto - CD, DVD, tipo: gravável, DVD R, características adicionais: monoface, velocidade gravação: mínima 4x, capacidade DVD ROM: 4,7GB	UN	800	MAXPRINT	RS2,04	RS1.632,00
61	Pinel quadro branco, magnético, material: plástico, material ponta: feltro, tipo carga: descartável, cor: azul.	UN	150	BRW	RS3,00	RS450,00
62	Pinel quadro branco, magnético, material: plástico, material ponta: feltro, tipo carga: descartável, cor: vermelho.	UN	150	BRW	RS3,00	RS450,00
65	Tinta para carimbo, cor: preta, componentes: glicóis, corantes orgânicos e água, aspecto físico: líquido, aplicação: auto-entintado, capacidade frasco: 40 ml.	UN	40	CARBRINK	RS4,20	RS168,00
67	Maleta arquivo, material: polipropileno, características adicionais: triplex, c/ alça e prendedor, capacidade: 10 pastas suspensas.	UN	150	ALAPLAST	RS47,60	RS7.149,00
74	Saco documento, material: polipropileno, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, número furos: 4.	UN	1000	ACP	RS0,40	RS400,00
77	Quadro branco, material: fórmica branca brilhante, finalidade: lançamento de informações, largura: 80cm, comprimento: 130 cm, características adicionais: magnético com 2 presilhas parte superior, tipo fixação: parede, material moldura: alumínio, componentes adicionais: suporte para apagador e para lápis.	UN	30	CORTIARTE	RS122,90	RS3.687,00
79	Tesoura, material: aço inoxidável, material cabo: polipropileno, comprimento: 20 cm.	UN	100	BRW	RS9,39	RS939,00
80	Molha-dedos, material base: plástico, material tampa: plástico, material carga: creme atóxico, tamanho: 12, características adicionais: não contém glicerina e não mancha.	UN	25	RADEX	RS3,00	RS75,00
VALOR TOTAL: R\$50.280,40 (cinquenta mil, duzentos e oitenta reais e quarenta centavos).						

THIAGO SOUZA SOARES
Coordenador do Órgão Gerenciador de Registro de Preços



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

ATA Nº 007/2021
INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: KROMAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ Nº 11.796.989/0001-08
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0083/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para aquisição de material de escritório e papelaria, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Macaé.
INÍCIO: 15/06/2021
TÉRMINO: 15/06/2022
VALOR ESTIMATIVO: R\$39.960,00 (trinta e nove mil, novecentos e sessenta reais).

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
81	"Papel A4", material: papel alcalino, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, aplicação: impressora laser e jato de tinta, gramatura: 75 g/m2, cor: branca - em resma de 500 folhas - caixa com 10 resmas.	CAIXA	180	SUZANO/CAPRESS	RS222,00	RS39.960,00
VALOR TOTAL: R\$39.960,00 (trinta e nove mil, novecentos e sessenta reais).						

THIAGO SOUZA SOARES
Coordenador do Órgão Gerenciador de Registro de Preços